linguaggio medico vd. Berté-Rizzo, *Senili mediche*, p. 271 n. 5). La sentenza, pur rientrando in un ambito di concetti diffusi fin dall'antichità, cioè che al dolore si fa il callo, che le cose a cui si è abituati non nuocciono, che l'abitudine è una seconda natura (per quest'ultimo concetto, pure frequente in ambito medico, vd. *Sen.*, 12, 1, 166 con la nostra nota), sembra in questa forma sconosciuta all'antichità e non si rintraccia nei principali repertori di proverbi e sentenze. «Quia assuetis non fit passio» compare nelle *Esposizioni sopra la Comedia* di Boccaccio a commento di *Inf.*, 11, 11-12. ³ Vd. nota introduttiva.

A Francesco Casini (vd. lettera precedente), Arquà, 1° maggio 1373 (vd. nota ai §§ 61-62: la lettera è datata al 1372 da Foresti, Wilkins e Dotti). ¹ Si noti l'identità di incipit con l'altra lettera a Casini che precede. Casini, per essere più sicuro di avere risposta, aveva evidentemente allegato anche una lettera di lode e di raccomandazione di qualche amico e ammiratore di Petrarca, forse Filippo di Cabassole; quest'ultimo era in Italia dall'inizio dell'anno, ma potrebbe aver scritto la sua raccomandazione prima di partire, e non si dimentichi che, a quanto sembra probabile, fu lui a prestare a Casini il *De vita solitaria* (vd. nota a § 11). La breve lettera di Petrarca inserita è *Sen.*, 16, 2. Per «verbum» detto di una frase vd. la nostra nota a *Sen.*, 9, 1, 59.

tibi respondens scripsi. 2 Hanc tu in iudicio velut obligatoriam profers, quasi quod semel fecerim semper facere sit necesse; quod quam sit iustum iudica. 3 Ego quidem, hinc occupationibus innumeris viresque meas excedentibus, hinc etate iam devexa, que per se ipsam morbus a quibusdam dicitur, et aliorum gravium morborum circumventus exercitu, si quietem silentii delegissem, forsitan excusabilis fuisset, sed epistola illa mea in ipso tue epistole corde conspecta risi mecum artificiosam amicabilemque vafritiem et dixi tacitus: 4 «Non est fuge locus; scribere oportet quoniam scripsi». Sic arte mirabili extorques ut scribam, non scribendi modo iam fessus sed vivendi. 5 Equidem, ut multa preteream, quadringentas et eo amplius epistolas, magna ex parte non exiguas sed ingentes, michi elapsas diversis temporibus ad diversos, plerunque etiam ad ignotos, qualis es tu, duobus sat magnis voluminibus comprehendi mille aliis reiectis nullam aliam ob causam quam quod eas locus ipse non caperet. 6 An non, queso, si nil aliud unquam delirasset, satis superque satis hoc uno deliratum videretur? 7 Dum omnibus respondeo, quosdam ultro verbis aggredior, magnam vite brevis partem hoc in negotio consumpsi, cum tot interim utiliora distulerim, et nunc iam senex facio quod utinam iunior fecissem! (sed contrarium aliquando decreveram et scripseram): quamvis enim nullas studiosi ferias laboris usque in finem sperem, huic tamen epistolari exercitio finem pono, ne melioribus studiis semper officiat; video enim infiniti operis esse omnibus ad me scribentibus respondere et cupio, siquo modo possim, nugis meis vale dicere antequam ille michi. 8 Iamque in fine sum; post quem non modo si venisset epistola illa tua, sed si Romanus Imperator michi scriberet, quod sepe fecit, non aliter